
EXP-UBA: 40.858/2018 
 

Buenos Aires, 28 de noviembre de 2018 
       
          VISTO, la Resolución (CS) Nº 848/18, mediante la cual se llama a concurso de 
Proyectos de Desarrollo Estratégico 2019 y la Resolución (CS) Nº 1672/18 por la cual 
se acreditaron y otorgaron fondos a los proyectos en el marco del mencionado 
llamado. 
   
          La Resolución (CS) Nº 1793/10 por la cual se aprueba el régimen de subsidios 
para proyectos de investigación y desarrollo en el ámbito de la Universidad de Buenos 
Aires, y 
    
          CONSIDERANDO 
 
          Que la ejecución de proyectos de investigación en ciencia y tecnología 
constituye un instrumento fundamental para la formación académica y científica de 
recursos humanos así como también para estimular la innovación tecnológica. 
  
          Que es necesario asegurar la continuidad y el desarrollo de las actividades 
científicas y tecnológicas  dentro de la Universidad, como mecanismo para mejorar la 
calidad académica en las diversas áreas de conocimiento. 
 
          Que los proyectos de Desarrollo Estratégico (PDE) se ajustan al propósito de 
esta Universidad de elaborar instrumentos de promoción científico-tecnológica que 
revaloricen e incrementen su aporte al desarrollo socio-productivo. 
           
          Que el proceso de evaluación se realizó según lo establecido en la Resolución 
(CS) Nº 848/18. 
 
          Que algunos proyectos estaban pendientes de tratamiento en el Consejo 
Superior, a la espera de información adicional solicitada a los directores. 
 
          Que de la evaluación realizada surgen proyectos con méritos suficientes para 
su acreditación y financiamiento. 
 
          Que para la asignación  del financiamiento se ha tenido en cuenta en cada caso 
el monto máximo establecido en la Resolución de convocatoria así como también el 
presupuesto total del proyecto. 
           

La imputación preventiva que obra a fojas 68. 
 

Lo aconsejado por la Comisión de Investigación Científica y Tecnológica. 
 
          Por ello, y en uso de sus atribuciones 
 

QR

Documento firmado digitalmente



EXP-UBA: 40.858/2018 
      EL CONSEJO SUPERIOR DE LA UNIVERSIDAD DE BUENOS AIRES 

RESUELVE: 
 
ARTÍCULO 1º.-  Acreditar y financiar los proyectos de Desarrollo Estratégico que se 
mencionan en el Anexo I de la presente Resolución, desde el 1º de enero de 2019 
hasta el 31 de diciembre de 2019, por el monto que en cada caso se indica y que 
corresponden al financiamiento total del proyecto. 
 
ARTÍCULO 2º.- Acreditar y financiar los proyectos de Desarrollo Estratégico  que se 
mencionan en el Anexo II de la presente Resolución, desde el 1º de enero de 2019 
hasta el 30 de junio de 2020, por los montos que en cada caso se indican y que 
corresponden al financiamiento total del proyecto. 
 
ARTÍCULO 3º.- Acreditar y financiar los proyectos de Desarrollo Estratégico  que se 
mencionan en el Anexo III de la presente Resolución, desde el 1º de enero de 2019 
hasta el 31 de diciembre de 2020, por los montos que en cada caso se indican y que 
corresponden al financiamiento total del proyecto. 
     
ARTÍCULO 4º.- Aquellos directores de proyectos incluidos en esta Resolución, que 
consideren que no podrán llevarlo a cabo, deberán comunicarlo por nota escrita 
dirigida a la Secretaría de Ciencia y Técnica de esta Universidad dentro de los 
NOVENTA (90) días a partir de la fecha de la presente Resolución, a los efectos de 
que el proyecto sea dado de baja en la Programación. 
 
ARTÍCULO 5º.- Los subsidios serán liquidados a nombre del Director del Proyecto. En 
caso de ausencia temporaria o definitiva del Director, la liquidación respectiva se 
efectuará a nombre de alguno de los Codirectores, según informe de la Secretaría de 
Ciencia y Técnica de Rectorado. 
 
ARTÍCULO 6º.- Los gastos que demande la presente Resolución serán atendidos con 
imputación a la Fuente de Financiamiento 11 –Tesoro Nacional- Administración 
Central- Programas Comunes al Conjunto de las Unidades- Gestión de la 
Investigación Científica y Tecnológica- Subsidios para la Investigación del ejercicio 
2018 y estarán supeditados a la disponibilidad de fondos. 
 
ARTÍCULO 7º.- Regístrese, comuníquese, notifíquese a las Unidades Académicas 
intervinientes y por su intermedio a los interesados y pase a la Dirección General de 
Presupuesto y Finanzas a sus efectos. 
 
RESOLUCIÓN Nº 1738   
 
 
 
 

D
IR

E
C

C
IO

N
 G

E
S

T
IO

N
  
 

C
O

N
S

E
J
O

 S
U

P
E

R
IO

R
 

 

ALD 

MAB 

 
 

Documento firmado digitalmente



EXP-UBA Nº 40.858/2018

Anexo I
- 1 - 

PROYECTO DE DESARROLLO ESTRATÉGICO PARA LA INTEGRACIÓN URBANA, 
HABITACIONAL, SOCIO-ECONÓMICA, AMBIENTAL Y CULTURAL DE VILLA AZUL 
(QUILMES, PROV. DE BS.AS)

$ 160.000PDE_27_2019

Unidad Académica: Facultad de Arquitectura, Diseño y urbanismo

Director: MACERA , Rodolfo Manuel  DNI:  18238832

Codirector: DIAZ, Mariela Paula  DNI:  30762808

EDUCANDO AL CEREBRO $ 160.000PDE_11_2019

Unidad Académica: Facultad de Medicina

Director: VILLARREAL, Alejandro  DNI:  30727296

Codirector: CARTOCETI, Romina Verónica  DNI:  25997655

PLATAFORMA WEB DE DOCUMENTACIÓN AUDIOVISUAL DE AMÉRICA LATINA Y EL 
CARIBE

$ 160.000PDE_38_2019

Unidad Académica: Facultad de Ciencias Sociales

Director: DE CARLI, Guillermo Oscar  DNI:  11774815

Codirector: VINELLI, Natalia  DNI:  22717550

IDENTIFICACIÓN DE VÍNCULOS ENTRE MUJERES  ASISTIDAS  Y  SISTEMA DE SALUD 
CORRESPONDIENTE A LOS CENTROS DE SALUD DEL ÁREA PROGRAMÁTICA DEL 
HOSPITAL PIÑERO. PERIODO 2017-2018. 

$ 157.500PDE_36_2019

Unidad Académica: Facultad de Arquitectura, Diseño y urbanismo

Director: SALVARREDY, Julian Raúl  DNI:  23116790

Codirector: TEDESCHI, Sebastián  DNI:  21156201

ECONOMÍA INSTITUCIONAL DEL PRESUPUESTO UNIVERSITARIO. UNA PERSPETIVA 
HISTÓRICA CON EL ÉNFASIS EN LA TECNOLOGÍA.

$ 160.000PDE_50_2019

Unidad Académica: Facultad de Ciencias Económicas

Director: GIUSTI, José Luis  DNI:  20008464

Codirector: DOBERTI, Juan Ignacio  DNI:  20536786

Documento firmado digitalmente



EXP-UBA Nº 40.858/2018

Anexo I
- 2 - 

DISEÑO Y DESARROLLO DEL OBSERVATORIO ECONÓMICO AMBIENTAL DE LA 
CIUDAD AUTÓNOMA DE BUENOS AIRES

$ 160.000PDE_5_2019

Unidad Académica: Facultad de Ciencias Económicas

Director: CORTI, Marcelo Alejandro  DNI:  27940831

Codirector: GUGLIELMINO, Marcelo  DNI:  29865526

FARMACOLOGÍA DE LA SEGURIDAD CARDIOVASCULAR: MECANISMOS 
MOLECULARES SUBYACENTES AL EFECTO AGUDO DEL FILGRASTIM Y 
LENOGRASTIM SOBRE PARÁMETROS MECÁNICOS Y ELECTROFISIOLÓGICOS 
CARDÍACOS.

$ 160.000PDE_42_2019

Unidad Académica: Facultad de Medicina

Director: BONAZZOLA, Patricia  DNI:  11740882

Codirector: LOMBARDI, María Gabriela  DNI:  23639144

RESIDUOS SÓLIDOS URBANOS: EL IMPACTO SOCIO-AMBIENTAL DE LOS PLANES DE 
RELACIONES CON LA COMUNIDAD DERIVADOS DEL SERVICIO PÚBLICO DE HIGIENE 
URBANA.

$ 160.000PDE_49_2019

Unidad Académica: Facultad de Ciencias Económicas

Director: MONTANINI, Gustavo Amado  DNI:  21477118

Codirector: CAMMAROTA, Estela  DNI:  10200823

$ 1.277.500TOTAL

Documento firmado digitalmente



EXP-UBA Nº 40.858/2018

Anexo II
- 1 - 

EL ABORTO COMO PROBLEMA DE SALUD PÚBLICA: UN ABORDAJE 
INTERDISCIPLINARIO E INTERSECTORIAL DE SALUD Y JUSTICIA DESDE UN 
ENFOQUE DE GÉNERO Y DERECHO.

$ 160.000PDE_22_2019

Unidad Académica: Facultad de Psicología

Director: BERRA, Andrea Mariana  DNI:  22156100

Codirector: ROSSI, Pablo Ernesto  DNI:  24962910

APLICACIÓN DE LA ESTABILIZACIÓN GIROSCÓPICA A ELEMENTOS EN EQUILIBRIO 
INESTABLE

$ 160.000PDE_6_2019

Unidad Académica: Facultad de Arquitectura, Diseño y urbanismo

Director: TOME, Gerardo Luis  DNI:  11352188

Codirector: BARBIROTTO, Néstor Damián  DNI:  18286477

$ 320.000TOTAL

Documento firmado digitalmente



EXP-UBA Nº 40.858/2018

Anexo III
- 1 - 

DERECHO A LA EDUCACIÓN: EXPERIENCIAS Y ACOMPAÑAMIENTOS  
FAVORECEDORES DE LA INCLUSIÓN Y LOS APRENDIZAJES ESCOLARES.

$ 160.000PDE_20_2019

Unidad Académica: Facultad de Filosofía y Letras

Director: DUBROVSKY, Silvia Liliana  DNI:  12600990

Codirector: MADDONNI, Patricia Mónica  DNI:  14369156

DISEÑO E IMPLEMENTACIÓN DE INSTRUMENTOS PARA PROMOVER LA 
BIODIVERSIDAD EN LOS AGRO-ECOSISTEMAS PAMPEANOS

$ 160.000PDE_15_2019

Unidad Académica: Facultad de Agronomía

Director: POGGIO, Santiago Luis  DNI:  21953801

Codirector: ROLHAUSER, Andrés Guillermo  DNI:  26642541

DISEÑO DE HERRAMIENTAS DE AUTOGESTION HABITACIONAL. DESARROLLO DE 
UNA GUÍA DE BUEN USO Y MANTENIMIENTO PARA LA COOPERATIVA EL HOGAR 
OBRERO

$ 160.000PDE_28_2019

Unidad Académica: Facultad de Arquitectura, Diseño y urbanismo

Director: MUCHINSKY, Valeria Andrea  DNI:  25360298

Codirector: BUENO, Horacio Esteban  DNI:  24364743

IMPACTO REGIONAL DEL DESARROLLO DE BIOENERGÍA EN ARGENTINA $ 160.000PDE_24_2019

Unidad Académica: Facultad de Ciencias Económicas

Director: RAMOS, María Priscila  DNI:  26306287

Codirector: NEGRI, Pablo Augusto  DNI:  23615455

DESARROLLO DE UNA HERRAMIENTA PARA EL REGISTRO POR PARTE DE LOS 
PACIENTES DE LOS FACTORES PSICOLÓGICOS QUE INCIDEN EN LOS TRASTORNOS 
GÁSTRICOS FUNCIONALES

$ 160.000PDE_43_2019

Unidad Académica: Facultad de Psicología

Director: GARAY, Cristian Javier  DNI:  23026397

Codirector: OLMOS, Jorge Atilio  DNI:  12862295

DISEÑO DE ESTRATEGIAS PARA LA MEJORA DE LA CALIDAD ALIMENTARIA Y EL 
DESEMPEÑO AMBIENTAL EN RESTAURANTES DE TOMAS JOFRE.

$ 150.000PDE_16_2019

Unidad Académica: Facultad de Agronomía

Director: FERNANDEZ, Sandra Patricia  DNI:  14817619

Codirector: MARTINEZ ORTIZ, Ulises  DNI:  22668066

Documento firmado digitalmente



EXP-UBA Nº 40.858/2018

Anexo III
- 2 - 

VEHICULIZACIÓN DE CLORHEXIDINA EN SISTEMAS NANOPARTICULADOS 
POLIMÉRICOS

$ 160.000PDE_41_2019

Unidad Académica: Facultad de Ciencias Exactas y Naturales

Director: DIZ, Virginia Emilse  DNI:  13869986

Codirector: BASSO, Alicia Leonor  DNI:  25011955

SISTEMATIZACIÓN DE UN DISPOSITIVO DE EVALUACIÓN DIAGNÓSTICA Y 
EVOLUCIÓN DE TRATAMIENTOS PSICOTERAPÉUTICOS

$ 160.000PDE_14_2019

Unidad Académica: Facultad de Psicología

Director: MUIÑOS, Robert Daniel  DNI:  14647692

Codirector: FARFALLINI, Luis  DNI:  29422297

ESTUDIANTES MIGRANTES Y REFUGIADOS: UNA VALIJA DE HERRAMIENTAS PARA 
SU INCLUSIÓN EN EL CBC

$ 153.500PDE_10_2019

Unidad Académica: Ciclo Básico Común

Director: CICOGNA, María Paula  DNI:  24312417

Codirector: GUTERMAN, Dalia Celia  DNI:  14027619

$ 1.423.500TOTAL

QR

Documento firmado digitalmente

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2018-12-12T08:47:17-0300
	GENOVESI Luis Mariano
	Firma digital


		2018-12-12T10:15:36-0300
	BARBIERI Alberto Edgardo
	Firma digital




